Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	20.09.2019
	№
	110-37-1063-19

	                                г.Саянск

	О внесении изменений в приложение к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.03.2016 № 110-37-135-16 «Об утверждении положения о регулировании тарифов на перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам общественным автомобильным транспортом в границах городского округа муниципального образования «город Саянск»

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Иркутской области от 28.12.2015г. № 145-оз «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области», руководствуясь ст. 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.03.2016 № 110-37-135-16 «Об утверждении положения о регулировании тарифов на перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам общественным автомобильным транспортом в границах городского округа муниципального образования «город Саянск»  (далее – приложение), (опубликовано в газете «Саянские зори» № 8 от 03.03.2016, вкладыш «официальная информация», стр.8, № 9 от 11.03.2016 вкладыш «официальная информация», стр.5,6) следующие изменения:

1.1. Часть I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ изложить в следующей редакции:
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение  о регулировании тарифов на перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам общественным автомобильным транспортом в границах городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Положение) определяет порядок расчета и установления (пересмотра) подлежащих регулированию тарифов (цен) на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в городском и пригородном сообщении по муниципальным маршрутам регулярных перевозок (далее - транспортные услуги) в городском округе муниципального образования «город Саянск» (далее – город Саянск).
 2. В настоящем Положении используются основные понятия и определения, соответствующие принятым в нормативных правовых актах Российской Федерации, Правительства Иркутской области.
Органом, осуществляющим установление (пересмотр) регулируемых тарифов, является администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - регулирующий орган).
3. Принципами регулирования тарифов на транспортные услуги являются:
1) обеспечение баланса экономических интересов перевозчиков и потребителей транспортных услуг;
2) определение экономической обоснованности планируемых (расчетных) себестоимости и прибыли при расчете и установлении тарифов;
3) обеспечение обязательного раздельного учета объемов перевозок, доходов и расходов по видам регулируемой деятельности;
4) учет результатов деятельности перевозчиков по итогам работы за предшествующий период регулирования.
4. Срок действия установленных тарифов на транспортные услуги не может быть менее двенадцати месяцев, за исключением случаев досрочного пересмотра тарифов по следующим основаниям:
1) вступление в законную силу решения суда, вынесение предписания антимонопольной службой о пересмотре регулируемых тарифов
2) изменение условий деятельности перевозчиков, влияющее на установленные регулируемые тарифы.
Досрочный пересмотр тарифа по основанию, предусмотренному подпунктом "2" пункта 4 настоящего Положения, производится при обращении перевозчиков, вышедших с предложением об установлении действующего тарифа и осуществляющих регулируемую деятельность на дату подачи предложения о досрочном пересмотре.
5. Регулирование тарифов на транспортные услуги осуществляется путем установления:
1) единого тарифа за одну поездку в целом по городу Саянску
2) единого тарифа за пассажирокилометр в целом - на перевозки в пригородном сообщении.
5.1. Предельная максимальная стоимость поездки в пригородном сообщении определяется путем умножения единого тарифа за пассажирокилометр на перевозки в пригородном сообщении на расстояние перевозки между начальным остановочным пунктом маршрута и конечным остановочным пунктом маршрута в соответствии с паспортом маршрута.
Если начальный и конечный остановочные пункты маршрута согласно паспорту маршрута регулярных перевозок совпадают (круговая схема движения), предельная максимальная стоимость поездки равна произведению единого тарифа за пассажирокилометр и расстояния перевозки в соответствии с паспортом маршрута регулярных перевозок, разделенному на два.
6. Тарифы, установленные за провоз каждого места багажа, подлежащего оплате в соответствии с действующим законодательством, не могут превышать:
- стоимости поездки в городском сообщении;
- 25 процентов от стоимости поездки в пригородном сообщении.»
1.2. Пункт 18 части II приложения изложить в следующей редакции: «Коэффициент использования вместимости транспортных средств для определения количества перевозимых пассажиров включается в расчет тарифов на основании документально подтвержденных результатов натурных обследований пассажиропотоков по городу Саянску, на основании данных автоматизированного учета пассажиропотоков по маршрутам регулярных перевозок с использованием зарегистрированных в установленном порядке программных продуктов по обследованию и изучению пассажиропотоков регулярных перевозок автомобильным транспортом, содержащих отчетные данные о фактическом количестве перевезенных пассажиров, дальности перевозок, количестве посадочных мест транспортных средств, количестве рейсов (далее - данные автоматизированного учета).
В случае отсутствия документального подтверждения проведения натурных обследований пассажиропотоков или данных автоматизированного учета коэффициент использования вместимости транспортных средств принимается равным для населенных пунктов с численностью населения менее 100 тыс. человек на перевозки в городском сообщении - 1,0, на перевозки в пригородном сообщении – 0,7.»
1.3. В пункте 23 части II приложения исключить слова «в городском сообщении».
2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
мэра городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                   А.В. Ермаков

Исп. Яковлева О.В.  56342